nas para todas las passiones. y como miel y agua cosidas son buenas para las llagas de la boca: y para la tos: y para la asperesa del pecho. Engendran loable sangre: y son buenas para las disposiciones melancolicas. y su uio y de sus flores prouocan cana

da semp ago. Dicitur qia, q si comedat cru da gnat sanguis n. laudabile: sed magis si d. co. quatur est cap. n. bus cap. o. et apponit ali. quatuor de pe. res. s. l. m. ad res. prim. m. eius. h. d. i. t. a. et de. sp. in. g. is. et. bl. a. t. i. s. ad. rep. m. i. d. a. m. eius. asperitatem.

Cap. lxxv. del cardo que tenemos en uio de comer.

Cardus q comenit ter amedit. est calidus in secundo grado, propter quod ter, sicut in secun-

do cardo q comunere comenit: es genero de yerua: o de mata espinosa: es caliente

en segundo grado: en el ultimo del y en principio del tercero: y es seco en tercero: como lo pone Sera pion de autoriza do

do, ut infra declarabitur. Et notandum, q hoc planta apud Dioscorid. lib. 3. ca. xv. appellatur cardus, Q. ij

nomes quidem satis conforme nostro vulgari, quod apud nos comeditur ab omnibus. Et quod ita sit patet, discurrendo per omnia signa, que a Dioscoride capite allegato ponuntur, que omnia ad litteram satis nostro cardo vulgari quas dracem vocant.

Galeno en el libro de los simples capitulo dosientos y setenta y tres: habla del Dioscorides en el libro tercero / capitulo quatrocientos y quarenta. y Herimolao barbaro en su corrolario esil mismo capitulo. y Galeno en el viij. libro de simple medicina y llama lescolymos en griego. Su virtud es diuretica / o aperitiua: y por esso aprouecha pa los q tienen

coctis comedis. Et dicitur boni saporis ab oibz in dicitur. Nulle ergo alia est plura cui omnia signa a vero Dioscopo ita conuenire possunt, nec in tota doctrina antiquiore diuisi carere reperies qd vero cardo uisus ita dicitur possit. Hoc igitur tam qd notissimum affirmatio clare collabit de proprietatibus eius, qd dicitur ab alijs Dioscoride posterioribus appellat. A Gal. appellat. viij. de simple medicina scolymos. Et q. ita sit q. cardus Dioscoride sit Galeni scolymos, clarescunt collatae collatae, q. Diosc. cap. allegato inq. cardus graecis scolymos. Tum etiam Galeni uerba, que ponuntur a Dioscoride de cardo, ponuntur a Galeno de scolymos. Verba enim Dioscoridis loquendo de cardo radice her. seu. Quae illa graecolentiam alarum, totiusq. corporis emendat. Item si de coela in uino bibatur, copiosam urina

fandamp. copulis. Galeni autem uerba sunt. Scolymos radix copiosam urinam graecolentiam emendat, qui eam in uino coctam bibat, ac prout graecolentiam sanat, nem alarum, totiusq. corporis. Ex quo licet claris collat Dioscoridis cardus q

es noster comeditur, ut diximus esse Gale. scolymos, quis huiusq. uirid? refulget, inq. n. Galeni loco citato, ultra ea q. diximus, calidit in frando et dicitur completo, ut per tertiam modicam, si uocum uerbis in se cardo. Hoc idem dicit Herimolao barbaro in suo corrolario lib. tertio capitulo 440. Et si uide. Serapio dicit in suo de sim

plicitibus loquendo de medicinis calidis et sicis in tertio capitulo 273. qd de cardo in dicitur, appellat ipsum et dicitur raxos, qd clarescunt collabit legenti illud capitulum Serapionis ubi allegando Dioscoridem et Galenum ponit eadem uerba ad litteram, q. nos de Dioscoride et Galeno allegauimus cum eisdem figura et proprietatibus. Et ad hanc autoritate Galeni q. uiridus eius prima calefacit in frando gradu in ultimo eius, et in principio teris, et sic in tertio, et dicit q. uiridus eius teris est quod uocatur uiridus, et cetera, ut ponitur a Galeno et Dioscoride, et a Bartheolomeo Anglico uiro perito in rebus proprietatibus. libro 17. cap. 36. et in uide. Plinius autem libro. xij. capitulo. xvj. haec de cardo duo uerba ponit. Cardus et folio et caulis spinosus laeu gines habet. Et in eadem proponit

molta genera carduorum a nostro comuni dis-
tincta. Et interea de nostro carduo comuni lo-
quuntur. Et est illa distinctio, q. quaedam in
his multicaulis ramosasq. sunt, et carduas. Et
parua inferit, scilicet quos quosq. flores ferunt illos.
Et iterum infe-

lius, scilicet quos
carduorum ge-
neris ab his dis-
tincti, q. radiceis
nescio quid deco-
ra, nuda q. se-
ne interuallo ta-
te esse aliud
flore in gene-
ralibus concip-
pit, aliud parua
rit. Aliud esse
cento folio desi-
nit p. gere. Theophrastus uero de historia pla-
tari libro sexto capitulo. 4. in hac uerba pro-

mas muchas pro-
priedades tiene que
pone Plinio en el li-
bro veyntey vno ca-
pitulo. xvi. y Gale-
no en el lugar dicho.
y Bartholomeo An-
gelico varon muy sa-
bio en el libro diez y
siete capitulo treyn

vampit, que satis cardu syle quo loquimur in-
strum esse uel genus demonstrat. Carduo non
solum peculiariter illud notatur, quod radicem
nescendam tum decadem, tum crudem obris
natis, sed etiam q. eandem opimem habetolem

ta y seys. y Theo-
phrasto en el de hi-
storia plantarum li-
bro. vi. capitulo. iiii.
debaço deste nóbre
carduus/ alit tracta-
del y pone sus seña-
les y ppriedades: co-
mo lo verá por el la-
tin deste capitulo.

flore fit, q. q. ra-
dicem succam
essent, floris
quos proem-
tum peculiarit-
patebra, emi-
circa illud in-
pit, carnosá ci-
bos, idem can-
p. crassescant
ferunt. Oris
ali et s. i. uicili-
s. p. carnosae

cibo idoneo s. p. ius sed obliqui fieri et fos-
let. Hec Theophrastus. Et in uide amplius ab eo.

Capitulo. lxxvi. de los datiles: y sus propiedades/daños/ y provechos.

Et notandum, q. datili cecidi sunt et
tenuis in secundo gradu, grossi sicut
genuis generatiui, et difficili digestiois, su-
cibus semé sicis digestibiles, magis duri-
tatis, sed illis asseccentes epatis et splenis con-
spirationem, du-
riciem, et ma-
moris incur-
runt, gingiuis
et dentibus sit
moxi, doloré
in ore stomachi
ferunt. Diuersi
sunt in his aho-
nes, secundam
regionem qua
liet. Cuius
cum i frigida,
quidam in cali-
da, quidam in

Los datiles
son calien-
tes y humi-
dos en el
segundo gradoy son
de buen mátenimie-
to. Entre las frutas
son de difícil diges-
tion: y engendran
buena sangre. y es
de saber que los da-
tiles difieren segun

medici nascuntur regione. In calida regione
sunt dulcissimi et viscosi, proinde parum
trient, et cito digeruntur, untram beneclat,
plus enim ceteris conspersionem epatis et sple-
nis, et nocuumtum capitis oritq, stomachi sa-
ciunt. Rursum q
in terra frigi-
da nascuntur,
in sua cruditate
et p. p. p. p. p.
et p. p. p. p. p.
durant. Ceteris
ceteris sunt fir-
ciores, et min-
cibus nutritiui
et duri ad dige-
rili, cardus. a
stomacho desce-
dit ceteris, ta-
mé plus stoma-
Q. iij

en las regiones d do
de son: porque en la
caliète son mas dul-
ces que en la region
fria. y los mas dul-
ces engendran opu-
lationes en el biga-
do y en el baço: y di-
geren se mas presto/
y lubrica el vientre/
y engendran mejor
sangre. y Ras. en el

in terra frigi-
da nascuntur,
in sua cruditate
et p. p. p. p. p.
et p. p. p. p. p.
durant. Ceteris
ceteris sunt fir-
ciores, et min-
cibus nutritiui
et duri ad dige-
rili, cardus. a
stomacho desce-
dit ceteris, ta-
mé plus stoma-
Q. iij

De las azeitunas.

chico confortant. In mediocri suscenter regione
 re, sicut in perfecta consistit mansuetudo, tamen
 illis abest frigus ut in mansuetate sanaribus
 queant, quoniam
 in eis quaedam
 liquoris super
 fluitas est, unde
 corpora replent
 cruda humori
 bus, qui sicut

xxv. lib. del cōtínere
 capi. primo manda:
 que despues que se
 ay a comido los dati
 les se lauen muy bie

aria interna & periodice febris ad dissoluē
 da inobediēs. Et Rasis in xxv. commentis ca. 3.
 ubi q. post comestione dactylorū mādū sicut
 gingivae & ob
 cum lotionē pfe
 cla & absterfo
 re, quia comē
 sho dactylorū
 emollit gingi
 nas.

Capítulo. lxxij. de las azeitunas: y sus propiedades, daños y provechos.

Olive duobus modis dividuntur. Sunt, q
 domestice & silvestres. Domestice vero
 trifariam dividuntur. Vno cum sint potius ad
 ridet & nondum mature. Secūdo cum sint p
 gre perfectam habentē mansuetudinem. Tertio
 cum sint inter
 hec mediocres.

Rufus habet
 res coloris que
 Dioscori appel
 lauit hyacinthi
 nas. Virides q
 sunt pontice et
 immature in
 duos dividunt
 ur, in aquatis
 et saltes que
 fugimus, quos
 niā nil unctuos
 sitatis in eis re
 peritur, nisi par
 uissimum, quod nullo modo ab eis potest mūde
 re, propter sui liquoris & aquositate substantia
 tem. Sunt & alie, que ab ipse vocantur aquatis
 et, de quibus fit oleum omphacini. Olive me
 ro que recte aquatice vocantur, sunt terrestres,
 quod potentes sunt unctuositate testatur ino
 pia, & ob hoc ad frigiditatem & siccitatem
 pertinet. Vnde stomachi sunt confortant et ma
 gis ceteris olivis, Ventris tamē conspantur, et

Las azeitu
 nas quan
 do son ado
 badas son buenas
 para comer y tomā
 la virtud si buiojo,
 y de las otras cosas
 con que se adoban.
 Son de sí adobe
 stōy el vinagre les
 qta la malicia y les
 da buen sabor y las

quibus omnium corporum inquitur, & ad di
 gerendum tardiores, perites hinc hinc si per
 sue in dūositate inopla, & ob digestione tar
 ditatem & frigiditatem & duriciā, quas mal
 il preparant cum sale & aceto, quidem cum

adoba: y son de po
 co mantenimiento/
 engendrā humores
 gruesos y sīpticos:
 remueven la adomi
 naciō del estomago:
 inueven apetito, cōs
 fortando el estoma
 go y dan buen olor
 a la boca, y comida
 despues d los otros
 manjares empide q

sele & aqua,
 nōmūo vero cū
 aceto. Sed que
 sunt cum sale
 & aqua condi
 ta, sale acē
 piant quādam
 acuminis et sic
 etatis partem,
 Vide singulū
 incēdium pre
 stant, stomachi
 nervos mordēt,
 sunt etiam dis
 ficiles ad dige
 rendum, pro
 pter grossitudinem & duriciam carnes, tamen
 acumen pingit intestina, unde citius egerunt.
 Que autem cum aceto preparate sunt timo
 res cōsunt, proinde cholere et rubee acumen es
 tū gūt, appentum excitant, maxime si in medio
 prandii excipiantur, que si di gestione obediēs
 sunt, pēntane stomachum confortant, & ventrē
 stringunt. Alie vero, que ab ipse dicuntur aqua
 tice, gravioribus sunt nutritiores, minus, sō

aiissimum, quod nullo modo ab eis potest mūde
 re, propter sui liquoris & aquositate substantia
 tem. Sunt & alie, que ab ipse vocantur aquatis
 et, de quibus fit oleum omphacini. Olive me
 ro que recte aquatice vocantur, sunt terrestres,
 quod potentes sunt unctuositate testatur ino
 pia, & ob hoc ad frigiditatem & siccitatem
 pertinet. Vnde stomachi sunt confortant et ma
 gis ceteris olivis, Ventris tamē conspantur, et

De la pimienta. Fol. lxxxix.

machina confortat, propter eorum unctio-
tates, unde a stomacho facile descendit. Nigra
que ad maturitatem pervenerit, calida est, sunt,
et modocrescit, sicca et humidum. Quis
tamen Dioscorides scitavit potissime dicit. Gale-
nero testat eas

habere hanc
re possibile esse
carum enim sa-
poritas ac un-
ctiositas iniecit
illas humiditas
re habere. Hac
de causa cibor-
carum est mul-
tum inestibilis, et grossus, et modifians stom-
achum, tardus ad digerendum, facili autem
ad egerendum. Tarditas digestionis fit propter
unctiositatem cibum nutre faciliem in summi-
tate stomachi, et cohibentem ad locum deco-
ctionis descendere. Facilitas egestionis fit propter
unctiositatem in stomacho, lubricitatem, un se-
prioque digeratur, descendit a stomacho. Idcir-
co ad priorem, et terrenam digestionem,
sunt illaudabiles, que inconvenientem, et illau-
dabilem generant chylum, proferunt si sint cum
sese conditae: nunquam enim in choleram con-

no suban los humos
a la cabeza. y si se co-
men a medio del co-
mer mas confortan
el apetito. y Gale-
las loa mucho pa-
ra quitar el apetito

vertitur. Hyacinthis et tabaci nigri sunt nocivi-
les, propter unctiositatem suam potissime. in co-
pium, grande aliquantulum stomachum con-
fortat. Chymus tamen quem ille rubrae getis
tant olive, est siccus et carum coloris, de nigris
videlicet, nigre-
de rubis, rubis
bus generatur
ibus. Rubra in-
quit Gale. olive
nae colorem fa-
ciunt, quasi vis-
telum omni,
Item idem rub-
bos olive, nec

puestas en vinagre.
Lean el latin deste
capitulo donde ve-
ran mas largamen-
te lo que los docto-
res antiguos escriue
sobre ellas.

nigredini, nec maturitati accedentes, stomachum
confortant, et ventrem constipant. Sed nigre-
perfecte maturata, cito in humorum corruptio-
nem transducuntur, stomachum molliunt, et ven-
trem humectant. He tamem medicinae sunt
vires; quia siccantur, et super loca igne, vel
aqua calida vel per ignem, usque ad hunc usque
tunc reprimunt, ut testatur Raf. in 3. Almagesto. ca.
19. Et Gal. 2. alimentor. ca. 25. Et Haliab. ca.
19. Et Avicenna in 2. canonis cap. 532.
Et Isaac diffusus longe et clarius in partibus
libris dicit.

Nota
hoc.

Nota
hoc.

Capítulo .lxxvij. de la pimienta: y su propiedad, daños, y prouechos.

Dicit Amerrois in v. colligit, quod aliqd
est piper non maturum, et est album.
Et quando est maturum, est in grā. Et ambe spe-
cies sunt calide et siccæ in tertio gradu, et
quidam dicunt in quarto. Avicenna autem in se-
cundo canonis,
ca. 532. dicit, dicit
autem avicenna
Gal. 4. i primus
oam elevare
fructus est bono
gū piper, de quo
de separatur in

La pimienta
es caliente
y seca en el
tercero grado. Es
buena para los que
tienen frios y humi-

grata piperis, et propter hoc est longam piper
humidum, ideo corrodit, et mordicat parū post
principium sui gustus. Et alibi est debitoris ca-
lidiatis, et humiditatis. Quisdam vero dicit, et
nigram iam exsiccantem est, et occidit virtus
acutis eius,
et remansit in
albo, quod non
proceit ad ven-
trem, et non
benignam cor-
ruptionem. Non
tamen piper
peris est, quia

dos estomago: ayu-
da a la virtud dige-
stiva segun medici-
na: porq si se mezcla
en electuario es muy
buena para la tos

Nota
hoc.

Nota
hoc.

De la pimienta.

calidum est & siccum, tendens ad quartum. In ipso est attritio, resolutio, & absterio, & calefactio nervos, & est commensurata. Et in calefaciendo nervos & lacertos non est ei per. Est digestum, faciens appetitum, & confert dolori ventris, & inflammationi. Et alibi magis conueniens est stomacho, et uehementius confortat ipsum. Et longum piper, facit cibum desiderare facile, est

diuturna: la qual se causa d'gruesos humores: y alimpia el pecho: y el pulmon: y el estomago de la flegma viscosa: quita la vtróidad: y in-

desiccationem, consumit spermatum. Longum uero piper est album, et generatum efficit in contra, propter humiditatem suam superfluum. Isaacus in particularibus dicit sic de eo scripsit. Piper calidum est siccum, in quarto gradu, uel frigidos & humidus habentibus stomachos, adueniat digestum uirtutem. Et secundum medicinam uel contra diuturnitatem tuam, quando de grossis humoribus est, est pectus, est pulmonem, est stomachum de viscoso pinguitate mundificat, matris inflammationem & acositatem auferit, & urinam promouet. Et c. Qui fuit etiam Rafis sententia in libro quarto suorum aphorismorum dicitur. Piper urinam promouet, sicut zinziber, uentrem humectat. Et in xxiij. consuetudinibus. c. corchorij. dicit autoritate Dioscoridis. Album piper debilius est nigro. Et summarie uires piperis calefaciunt, et digerunt uirtutem, et promouent urinam, atra hant, et dissoluant, et absterguunt. Deinde dicit autoritate Galeni, & Orribasij ea uerba prece, que supra posuit Avicenna. Piper uero autoritate Binmasij sic inquit. Piper calidum est & siccum, in medio quarti gradus, et promouet urinam, et confert torsioni, et uentositatibus grossis

aciditibus in stomacho, & intestinis, & digerit cibum: Et dicit etiam, q. piper longum est calidum & humidum. Aligenus cibum, dispersans uentositates de stomacho: Sed nocuum est personis calidis. Et dicit Galenus in regimine

flacion del vientre / y puoca yriary: muchos otros puechos / y utilidades tiene / como lo veran por el latin deste capitulo.

factorum, q. piper album melius est ad stomachum, & magis confortat stomacho frigido. Et in libro quod sponsum dicit. Si abridas semperio fiat deper-

Nota hoc.

perpromouet urinam, si minus soluit uentrem, sicut scamonea contra facit. Et Delimabel dicit, q. piper extenuat corpus, & desiccet spermatum. Idem etiam pluries replicat de mente loquitur Binmasij, & reliquorum ueterum sententiam, quorum dille breuitatis gratia pretermittere: Concludentes, q. in hyeme, & a frigido personis, & in frigidis, precipue & humidis cibariis & condimentis conueniens fit usus specierum eius, et permittunt competens pinguis & quietis hominibus, qui grossos, & viscosos, & frigidos humores habent per uentrem indigestionis concuatos. Et est ex sedatus dolorum. Et ipsum cum nitro abstergit morbosum. Et est pice resoluat serophules, & cum aceto confert dentibus, & confert albugini oculorum positiu in alcohol. Et quando ad ministratur in electuaris, est commensuratus, & doloribus pectoris. Et album piper magis conueniens est stomacho, & magis confortat ipsum, hinc uerb inueniatur. Et longum piper facit cibum descendere facile. Et plura alia inueniuntur facti, que possunt ab Autema in faciendo capitulo dicit.